
 

 

Neformální zasedání ministrů zemědělství a zasedání Zvláštního výboru pro zemědělství 

za účasti komisaře pro zemědělství, generálního sekretariátu Rady, předsedy výboru AGRI 

Evropského parlamentu a dalších organizací. Zvláštní pozvání přijali kromě ministrů 

členských států EU také ministři zemědělství Ukrajiny, Gruzie a Moldavska. Tématem bude 

Potravinové zabezpečení - Role zemědělství a potravinářství v EU v udržitelné globální 

produkci potravin. 

16. září 2022 

Kongresové centrum Praha, 5. května 1640/65, Praha 4

8:15 – Doorstepy a handshaky – příjezdy delegací a přivítání ministrů 

10:45 – Family foto 

13:00 – Oficiální tisková konference po skončení jednání 

  



 

 

Pro účast na pátečním programu v Kongresovém centru je nutné požádat o akreditaci 

skrze oficiální akreditační systém českého předsednictví v Radě EU.  

Do akreditačního systému prosíme, pokračujte, kliknutím na následující 

odkaz: https://accreditation.eu2022.cz/administration/events a vytvořte si novinářský 

účet. 

 

Po vytvoření novinářského účtu v oficiálním akreditačním systému můžete v záložce 

„Všechny akce“ následně zvolit akci, na kterou chcete získat akreditaci. V tomto případě se 

jedná o „Informal Meeting of Agriculture Ministers and Meeting of Special Committee on 

Agriculture“. Po vyplnění akreditačního formuláře Vás budeme následně emailem 

informovat o stavu Vašeho požadavku. 

Upozorňujeme, že akreditace na tuto akci se zavírá 8 dní před jejím začátkem  

(tedy do 6. září 2022 do 23:59). Pozdější registrace nebude z bezpečnostních důvodů 

umožněna. 

 

 

Tereza Masopustová 

Odbor pro předsednictví ČR v Radě EU 

Oddělení pro komunikaci předsednictví ČR v Radě EU 

e-mail: media@eu2022.cz 

telefon: +420 720 033 781 

  

https://accreditation.eu2022.cz/administration/events
mailto:media@eu2022.cz


 

 

Neformální zasedání ministrů zemědělství a zasedání Zvláštního výboru pro 

zemědělství se bude konat v Praze 14. – 16. září 2022. Akce se zúčastní komisař pro 

zemědělství, generální sekretariát Rady, předseda výboru AGRI Evropského 

parlamentu a další organizace. Zvláštní pozvání přijali kromě ministrů členských 

států EU také ministři zemědělství Ukrajiny, Gruzie a Moldavska. Tématem 

zasedání bude Potravinové zabezpečení – Role zemědělství a potravinářství v EU 

v udržitelné globální produkci potravin.  

Evropská unie a její členské státy jsou pevnou součástí mezinárodního společenství a 

významní aktéři v mnoha oblastech mezinárodní politiky, potravinové zabezpečení 

nevyjímaje. Přestože si mezinárodní společenství dalo za cíl vymýtit hlad ve světě a 

vynakládá velké úsilí na jeho splnění, i dnes trpí miliony lidí hladem a podvýživou a jejich 

počet se dokonce zvyšuje. Nedostatek potravin ve světě prohloubila pandemie Covid-19 

a v letošním roce i agrese Ruska vůči Ukrajině. Hlavním tématem diskuzí ministrů budou 

aktuální otázky potravinového zabezpečení a budoucí trendy a řešení, které pomohou 

snížit počet hladovějících lidí ve světě.  

Situace na zemědělských trzích 

Ruská agrese způsobuje kromě nedostatku obilovin a olejnin v důsledku omezení 

exportních kapacit a zabírání či ničení skladů obilí na Ukrajině také narušení toků 

zemědělských vstupů, zejména minerálních hnojiv a paliv, jejichž dostupnost se významně 

zhoršila a ceny dramaticky stouply.   

Navíc postupující klimatická změna, aktuálně ve formě sucha v řadě regionů, způsobuje 

další nejistotu ohledně dostupnosti zemědělských komodit a potravin. V ohrožení se 

proto ocitly další miliony lidí v řadě regionů světa.  

Důsledky nedostatku potravin nejsou jen přímé, ale i nepřímé, zejména migrace 

z postižených regionů. Na tuto situaci musí nejen EU, ale i celé mezinárodní společenství 



 

 

reagovat humanitární pomocí, nastolením míru a posílením ochrany zdraví světové 

populace.  

Udržitelnost evropské a světové potravinové produkce 

EU si je vědoma významu potravinového zabezpečení, proto vyloučila zemědělské 

komodity a potraviny ze sankcí, které přijala v reakci na nevyprovokovanou ruskou agresi 

vůči Ukrajině. Podíl EU na světové produkci potravin je významný a EU musí být součástí 

mezinárodního úsilí o zajištění potravinového zabezpečení. EU a její členské státy již dnes 

splňují přísné normy ochrany zdraví lidí, zvířat i rostlin a součástí požadavků na 

zemědělské hospodaření je řada podmínek chránících přírodu. Také Společná 

zemědělská politika EU zahrnuje řadu opatření na řešení dopadů klimatické změny a 

ochrany biodiverzity a členské státy EU mají novou SZP spustit již od 1. ledna 2023. EU i 

členské státy však stojí před úkolem vybudovat ještě udržitelnější potravinové řetězce, 

které budou více reagovat na klimatickou změnu a chránit životní prostředí.  

Proto bylo na program neformálního zasedání ministrů zemědělství zařazeno také 

vystoupení profesora Miroslava Trnky, vědeckého pracovníka Ústavu výzkumu globální 

změny Akademie Věd ČR, který se dlouhodobě věnuje modelování dopadů klimatické 

změny na polní plodiny v současných i budoucích podmínkách. 

Nové trendy, genomické techniky 

Evropská komise ve svých strategiích Farm to Fork a pro biodiverzitu do roku 2030 

nastolila cíle snižovat spotřebu pesticidů a minerálních hnojiv a rozšiřovat plochy půdy, 

které neslouží k zemědělské produkci. Zároveň klimatická změna může způsobovat 

pokles zemědělské produkce v EU i ve světě. Pomoci čelit tomuto tlaku mohou nové 

technologie a postupy. Právě o nových genomických technikách jako potenciálním 

inovativním nástroji pro zemědělský a potravinářský sektor EU bude na úvod ministerské 

diskuze referovat doktor Roman Hobza z Biofyzikálního ústavu Akademie věd ČR. 

  



 

 

Televizní vysílání všech akcí českého předsednictví zajištěné host-broadcasterem bude 

k dispozici ke stažení v různých formátech, a to i v plné vysílací kvalitě nebo jako soubor 

MP3, na: 

Platforma EBU Newsdirect 

 Registrace je zdarma a povinná (můžete také využít vaše EBU SSO) 

 Soubory jsou dostupné ke stažení ve formátech MXF, MP4 a MP3 

 Celé akce, nejdůležitější informace a transkripce 

Cloudový server České televize 

 Login: Presidency_ext 

 Password: 4dNgrutKLCQnUDd6 

 Soubory jsou dostupné ke stažení ve formátech MXF a MP4 

Audio platforma EBU 

 Registrace je zdarma a povinná (můžete také využít vaše EBU SSO) 

 K dispozici jsou pouze soubory MP3 

 

Pro mediální zařízení a dotazy na pokrytí kontaktujte prosím:  

Chcete-li požádat o  mediální zařízení nebo máte-li zájem o  obecné informace pro média, 

napište nám, prosím, na CZEU2022@eurovision.net. 

V  případě editoriálních dotazů týkajících se pokrytí host-broadcasterem - Českou televizí, 

napište nám, prosím, na EBU.news@ceskatelevize.cz. 

Máte-li dotazy k  rozhlasovému pokrytí host broadcasterem, napište nám, prosím, na 

CZEU2022.radio@rozhlas.cz. 

 

https://newsdirect.ebu.ch/
https://qnap-owncloud.czech-tv.cz/index.php/login
https://sso.ebu.ch/auth/XUI/#/login/&realm=/&forward=true&spEntityID=https://audio.ebu.ch/saml/metadata&goto=/SSOPOST/metaAlias/idp%3FReqID=ONELOGIN_f680901564a7c8c7d679a5cbee72a212a6bfddfd&index=null&acsURL=https%253A%252F%252Faudio.ebu.ch%252Fsaml%252Facs&spEntityID=https%253A%252F%252Faudio.ebu.ch%252Fsaml%252Fmetadata&binding=urn%253Aoasis%253Anames%253Atc%253ASAML%253A2.0%253Abindings%253AHTTP-POST&AMAuthCookie=

